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DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 138.766.460,91
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 85.308.035,60

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 77.387.953,64

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 15.144.257,36
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 108.265,21
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO15.035.992,15

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 55.282.307,90
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 55.191.120,88
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 91.187,02

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 5.268.964,83
3.1.90.13.01 FGTS 95.277,00
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 5.170.989,91
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.697,92

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 736.479,52
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 736.479,52

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 0,00
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 437.106,13
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL260.499,86
3.1.90.94.03 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - INATIVO - PESSOAL CIVI12.758,02
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 163.848,25

96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO90.1.3. 518.837,90
3.1.90.96.01 PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS 518.837,90

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 7.920.081,96

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 7.920.081,96
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS7.427.699,86
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO492.382,10

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3. 3.367.899,54

90 APLICAÇÕES DIRETAS2.3. 2.184.282,45

21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO90.2.3. 2.184.282,45
3.2.90.21.02 JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS 10.581,93
3.2.90.21.99 OUTROS JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 2.173.700,52

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS2.3. 1.183.617,09

21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO91.2.3. 1.183.617,09
3.2.91.21.02 JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS - INTRA-OR1.148.794,27
3.2.91.21.99 OUTROS JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA - INTRA-ORÇAMENT34.822,82

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 50.090.525,77

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 50.090.525,77

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 28.744,10
3.3.90.08.01 AUXÍLIO RECLUSÃO 15.756,00
3.3.90.08.02 SALÁRIO FAMILIA 12.988,10

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 47.830,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 47.830,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 7.275.305,66
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 7.731,73
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 19.913,20
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.554.084,84
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 3.917,00
3.3.90.30.11 MATERIAL QUÍMICO 7.800,00
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 9.929,76
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 16.689,67
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 9.425,43
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 967,00
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 3.346,90
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 26.037,18
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 30.136,18
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 73.090,08
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 1.069.171,92
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 10.468,95
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 7.158,14
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 18.021,31
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 11.216,65
3.3.90.30.31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 1.650,00
3.3.90.30.41 MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA 6.059,89
3.3.90.30.42 FERRAMENTAS 10.335,65
3.3.90.30.44 MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 10.585,50
3.3.90.30.45 MATERIAL TÉCNICO PARA SELEÇÃO E TREINAMENTO 115.198,50
3.3.90.30.49 BILHETES DE PASSAGEM 1.680,00
3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 650,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 4.250.040,18

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 4.118,00
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DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 138.766.460,91
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 50.090.525,77

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 50.090.525,77

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 98.747,63
3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 4.117,52
3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 94.630,11

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 337.750,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 337.750,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 971.430,57
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 21.800,00
3.3.90.36.10 PRÓ-LABORE A CONSULTORES EVENTUAIS 60.000,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 150.492,04
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 10.771,25
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS1.100,00
3.3.90.36.24 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 2.400,00
3.3.90.36.30 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI2.700,00
3.3.90.36.33 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 325,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 721.842,28

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 37.677.069,15
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 47.038,31
3.3.90.39.04 DIREITOS AUTORAIS 0,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 725.789,06
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 646.699,12
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 7.000,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 352.078,27
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE2.688.818,66
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 19.270,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO49.405,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 704.334,01
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS17.210,00
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 7.900,00
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 1.671.380,00
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 106.372,07
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 1.333.577,23
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 42.350,19
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 7.000,00
3.3.90.39.42 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 19.390,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.012.042,03
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.780,80
3.3.90.39.45 SERVIÇOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 438,28
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 18.436,74
3.3.90.39.49 SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO 0,00
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 19.335,00
3.3.90.39.60 VIGILÂNCIA OSTENSIVA 5.973,48
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 5.577.426,47
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI193.222,04
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 124.967,26
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA22.277.835,13

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 3.075.911,00
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 755.675,63
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS2.320.235,37

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 419.446,48
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 419.446,48

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 154.173,18
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 40.360,34
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 113.812,84
4 DESPESAS DE CAPITAL 19.201.222,40

4 INVESTIMENTOS4. 13.659.254,25

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 13.659.254,25

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 7.237.701,23
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 7.237.701,23

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 5.690.874,10
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 183.259,13
4.4.90.52.15 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 2.253,50
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 568.092,60
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 250.694,00
4.4.90.52.22 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS105,00
4.4.90.52.23 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS6.980,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 709.688,19
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 1.050.000,00
4.4.90.52.34 ACESSÓRIOS PARA AUTOMÓVEIS 370,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 2.919.431,68
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DESDOBRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 19.201.222,40
4 INVESTIMENTOS4. 13.659.254,25

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 13.659.254,25

61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS90.4.4. 730.678,92
4.4.90.61.99 OUTRAS AQUISIÇÕES DE BENS IMÓVEIS 730.678,92

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4. 5.541.968,15

90 APLICAÇÕES DIRETAS6.4. 3.347.537,59

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 3.347.537,59
4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS1.944.693,00
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA 1.402.844,59

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS6.4. 2.194.430,56

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA91.6.4. 2.194.430,56
4.6.91.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS - IN2.194.430,56

T O T A L 157.967.683,31

JOSELITO GOMES DA SILVA

PREFEITO

269.890.854-87

VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES

CONTADORA

CRC Nº: 021186/O-2
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FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ
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DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 68.316.830,81
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 29.840.281,44

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 27.932.233,82

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 11.416.049,19
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 38.846,06
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO11.377.203,13

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 13.979.485,88
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 13.979.485,88

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 2.396.605,04
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 2.377.437,83
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.167,21

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 1.352,06
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 1.352,06

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 138.741,65
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL111.765,23
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 26.976,42

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 1.908.047,62

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 1.908.047,62
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS1.783.355,30
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO124.692,32

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 38.476.549,37

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 38.476.549,37

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 6.864,25
3.3.90.08.02 SALÁRIO FAMILIA 5.421,12
3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 1.443,13

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 9.157,59
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 9.157,59

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 12.585.038,19
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 150.265,54
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 50.887,50
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 2.137.230,28
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 2.641.971,77
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 100.176,53
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 310.808,52
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 11.494,00
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 541,50
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 16.613,20
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 16.860,34
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO923.335,86
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 24.978,00
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 700.204,83
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 3.645.664,31
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 1.854.006,01

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 51.535,79
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 259.465,26

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 186.465,26
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 73.000,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 644.760,70
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 18.949,20
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 524.939,10
3.3.90.36.33 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 1.650,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 99.222,40

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 24.570.079,41
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 1.200,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 101.726,18
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 1.200,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 63.800,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 24.166,56
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 206.112,09
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 5.800,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO157.473,44
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 779.236,07
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 149.331,17
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA314.494,60
3.3.90.39.42 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 8.712,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 15.693,23
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 17.700,04
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 6.012,50
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI70.073,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 330,30
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 40.294,16
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA22.606.724,07
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ
RUA CORONEL GUSTAVO BORBA, 490

10.710.822/0001-10 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ - PERÍODO: 01/01/2022

ATÉ 31/12/2022
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ - PERÍODO: 01/01/2022
ATÉ 31/12/2022
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ - PERÍODO: 01/01/2022
ATÉ 31/12/2022
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ - PERÍODO: 01/01/2022
ATÉ 31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 68.316.830,81
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 38.476.549,37

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 38.476.549,37

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 7.494,74
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 7.494,74

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 342.153,44
4 DESPESAS DE CAPITAL 1.554.411,54

4 INVESTIMENTOS4. 1.554.411,54

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 1.554.411,54

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 858.401,29
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 858.401,29

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 696.010,25
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ299.850,66
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 6.685,05
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 22.032,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 367.442,54

T O T A L 69.871.242,35

LAÉRCIO ROBERTO LEMOS DE SOUZA

SECRETARIO DE SAÚDE

124.085.224-04

VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES

CONTADORA

CRC Nº 021186/O-2
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
R FRANCISCO BEZERRA DE CARVALHO

11.331.244/0001-73 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2022

ATÉ 31/12/2022
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2022
ATÉ 31/12/2022
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2022
ATÉ 31/12/2022
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2022
ATÉ 31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 4.139.392,37
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 1.123.777,07

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 1.123.777,07

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 946.846,81
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 946.846,81

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 176.930,26
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 176.930,26

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 0,00
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 0,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 3.015.615,30

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 3.015.615,30

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 9.300,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 9.300,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 562.595,07
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 52.286,90
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 10.675,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 312.625,71
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 4.594,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 36.309,08
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 781,00
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 6.644,00
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 1.826,16
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 21.365,40
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 2.622,00
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 4.444,00
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 494,01
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 70.443,03
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 37.484,78

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 1.426.056,80
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 17.958,74

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 17.958,74
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 110.496,60

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 26.746,60
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 83.750,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 276.195,35
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 127.533,70
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 4.225,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 144.436,65

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 563.397,53
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 1.556,10
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 12.600,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 350,00
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 7.600,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 41.810,20
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 5.600,33
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 17.598,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 672,40
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 338,65
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA475.271,85

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 43.987,72
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI43.987,72
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 5.400,00
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 227,49

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 227,49
4 DESPESAS DE CAPITAL 185.221,69

4 INVESTIMENTOS4. 185.221,69

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 185.221,69

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 185.221,69
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 13.349,92
4.4.90.52.14 MÁQUINAS E EQUIPAM. DE NATUREZA INDUSTRIAL 5.943,00
4.4.90.52.22 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS1.212,20
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 13.472,40
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 123.710,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 27.534,17

T O T A L 4.324.614,06
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
R FRANCISCO BEZERRA DE CARVALHO

11.331.244/0001-73 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2022

ATÉ 31/12/2022
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2022
ATÉ 31/12/2022
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2022
ATÉ 31/12/2022
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2022
ATÉ 31/12/2022

DESDOBRO

VIVIANE FACUNDES DA SILVA

SECRETÁRIA DE ASS. SOCIAL

033.389.154-62

VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES

CONTADORA

CRC Nº 021186/O-2
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTFUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTFUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTFUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT
R MAURICIO DE NASSAU

04.857.703/0001-91 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT -

PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ 31/12/2022
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT -
PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ 31/12/2022
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT -
PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ 31/12/2022
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT -
PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ 31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 1.113.745,21
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 612.115,95

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 612.115,95

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 151.749,09
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 151.749,09

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 352.866,63
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 352.866,63

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 103.278,02
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 102.228,02
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.050,00

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 4.222,21
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 4.222,21

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 501.629,26

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU3.3. 250.891,20

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 250.891,20
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 250.738,06

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 1.853,95
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 1.853,95

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 58.451,57
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 3.917,34
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 6.875,35
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 14.247,80
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 700,00
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 196,99
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 1.780,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 30.734,09

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 49.110,39
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 42.000,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 7.110,39

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 48.446,66
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 39.600,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 8.846,66

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 90.375,49
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 11.552,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 9.000,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO31.200,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 376,49
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 184,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 4.078,62
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 2.909,73
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 3.696,37
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 6.000,00
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 1.886,71
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 769,52
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 18.722,05

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 2.500,00
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 0,00

4 INVESTIMENTOS4. 0,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 0,00

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 0,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 0,00

T O T A L 1.113.745,21

VELUZIA RODRIGUES DO NACIMENTO

SECRETARIA DO FUNDO DA CRIANÇA

378.342.664-20

VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES

CONTADORA

CRC Nº 021186/O-2
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